
       COMUNE DI CALATABIANO 

 CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
AREA GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE 

   
DETERMINAZIONE AREA N. 66 DEL  27 dicembre 2017 
 

 

 
DETERMINAZIONE REG. GEN.  N. 1034 DEL 27 dicembre 2017 

 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE LISTA DI CARICO PER LA RISCOSSIONE ANNO 2017 DEI  

PROVENTI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

PREMESSO CHE: 

- è stata predisposta da questo ufficio la lista di carico per la riscossione del Servizio Idrico Integrato 
annualità 2017, per un importo totale di  € 390.389,89, di cui € 35.178,18 per IVA; 

- la lista di carico è stata formata tenendo conto delle nuove concessioni di acqua potabile stipulate 
nell’anno di pertinenza, delle volture  e delle disdette di contratto, applicando le tariffe nelle misure 
stabilite dal vigente Regolamento Comunale del Civico Acquedotto e dalle deliberazioni della Giunta 
Comunale; 

 

PRESO ATTO: 
- che le tariffe relative ai consumi, ai servizi ed alle sanzioni sono fissati con deliberazione del Consiglio 
Comunale  e che, non essendo intervenute variazioni, si intendono tacitamente confermate, alla luce 
anche di quanto previsto dal disposto dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii.; 

- che, trattandosi di attività meramente programmata, non è necessario adottare la comunicazione di 
avvio del procedimento; 
 

VISTE: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 12.11.1996, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale del Civico Acquedotto; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 27.11.1997, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Integrazione al Regolamento Comunale del Civico Acquedotto. Approvazione della tabella A e della 
tabella B per la determinazione delle tariffe relative ai consumi, ai servizi ed alle sanzioni”; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 30.03.1999, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento dei servizi di fognatura e depurazione del Comune di Calatabiano”; 

- la Delibera n. 05 del 27.02.2002 della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, avente ad oggetto: “Regolamento Generale delle Entrate, dell’Autotutela e degli altri Istituti 
deflattivi del contenzioso tributario”;   

- la Delibera di Giunta Comunale  n. 51 del 31.10.2002, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Individuazione competenze relative al procedimento di concessione di acqua per uso potabile”; 

- la Delibera di Giunta Comunale  n. 03 del 09.01.2006, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Determinazione misure delle tariffe, per l’anno 2006, relative al Servizio Idrico Integrato (acqua – 
fognatura - depurazione)”; 

- la Sentenza n. 335 del 10.10.2008 della  la Corte Costituzionale, intervenuta in materia di canoni di 
depurazione; 

- la convezione denominata “Incasso Tributi Locali” stipulata con la società Poste Italiane S..p.a. per 
l’incasso delle somme relative il Servizio idrico Integrato; 

- il registro elettronico delle letture dei misuratori idrici;  

 

RITENUTO: 
- necessario procedere all’approvazione della lista di carico per la riscossione anno 2017 dei proventi del 
Servizio Idrico Integrato; 
- opportuno confermare il pagamento in tre rate mensili, oltre la soluzione unica; 
 

ATTESA la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale  n. 19 del 16/06/2017 con la 
quale sono state conferite le funzioni di Responsabile dell'Area Entrate Tributarie ed Extratributarie per il 
periodo dal 16 giugno 2017 al 31/12/2017; 

÷ 
 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi e le finalità espressi in premessa: 

 

1) DI APPROVARE la lista di carico relativa all'anno 2017 per la riscossione dei proventi del Servizio 
Idrico Integrato, costituita da n. 3312 bollette, nelle seguenti risultanti: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) DI DEMANDARE alla società  Poste Italiane S.p.a. la riscossione della predetta lista di carico, che 
verrà incassata in tre rate mensili, rispettivamente con scadenza 30/12/2017, 31/01/2018 e 28/02/2018, 
mediante le procedure descritte nell’apposita convenzione denominata “ITL - Incasso Tributi Locali”; 

 

3) DI DARE ATTO che la lista di carico costituente i proventi del servizio idrico integrato anno 2017, 
nonché il registro delle bollette emesse sono archiviati in formato elettronico presso l’ufficio tributi; 

 

4) DI DARE, ALTRESÌ,  ATTO che i fondi necessari per la liquidazione dei corrispettivi dovuti alla società 
Poste Italiane S.p.a. per i servizi di elaborazione, stampa e rendicontazione, così come previsto dalla 
convenzione, verranno addebitati sul conto corrente postale di riscossione. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso:  
a) all’Ufficio Segreteria; 
b) al Responsabile del Servizio Finanziario;  
c) all’Albo pretorio telematico.  
 
            IL RESPONSABILE DELL’AREA 

          Brazzante Giuseppe  
 
 
 
 
 
 
 
 

Conto Imponibile IVA Imposta Totale 

Acquedotto 166.054,150 € 10% 16.607,510 € 182.661,660 € 

Fognatura 34.238,160 € 10% 3.423,490 € 37.661,650 € 

Depurazione 100.748,550 € 10% 10.074,610 € 110.823,160 € 

Quota Fissa 47.991,860 € 10% 4.798,040 € 52.789,900 € 

Arrotondamenti -0,110 € NI. 0,000 € -0,110 € 

Spese di Spedizione 4.966,500 € NI. 0,000 € 4.966,500 € 

Accrediti -828,870 € NI. 0,000 € -828,870 € 

Addebiti 2.743,820 € 10% 274,530 € 3.018,350 € 

Reso deposito cauzionale -702,350 € NI. 0,000 € -702,350 € 

Totali  355.211,710 €   35.178,180 € 390.389,890 € 


